Halil b. Ahmed el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-'Ayn* (haz. Davud Sellûm v.dğr.), Beyrut 2004, "r.ş.v." ve "s.h.t." md.'leri; Ebû Amr eş-Şeybânî, *Kitâbü'l-Cîm* (nşr. Adil eş-Şâtî), Beyrut 2003, "r.ş.v." md.; Ebû Hilâl el-Askerî, *el-Furûk fi'l-luga* (nşr. Muhammed Bâsil Uyûnüssûd), Beyrut 1426/2005, s. 195-196, 261; Râgîb, *el-Müfredât*, İstanbul 1985, "s.h.t." md.; Zemaşerî, *Esâsü'l-belâğa*, Beyrut 1385/1965, "b.r.t.l."; "r.ş.v."; "s.l.l." ve "s.h.t." md.'leri; a.mlf., *el-Fâik*, "s.l.l." ve "b.h.s." md.'leri; *Kamus Tercemesi*, "b.r.t.l." md.; Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî, *Tefsîru garîbi'l-Kur'âni'l-'azîm* (nşr. Hüseyin Elmalî), Ankara 1997, "s.h.t." md.; İbnü'l-Esir, en-Nihâye (nşr. Halil Me'mûn Şihâ), Beyrut 1422/2001, "s.h.t." md.; İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab*, Beyrut, ts. (Dâru Sâdır), "r.ş.v." md.; *Kâmûs Tercümesi*, "d.l.v." ve "r.ş.v." md.'leri; Ebû'l-Bekâ', *el-Külliyât* (nşr. Adnan Derviş-Muhammed el-Misrî), Beyrut 1419/1998, "s.h.t." md.; Tehânevî, *Keşşâfu istilâhâti'l-fünûn*, Kalkûta 1862, "rüşvet" md., I, 595-597; Zebîdî, *Tâcü'l-'arûs*, Kahire, ts. (Dâru'l-Fikr), "b.r.t.l.", "s.h.t.", "s.n.'a." ve "r.ş.v." md.'leri; Bereketî, *et-Ta'rîfâtü'l-fikhiyye*, Beyrut 1424/2003, "el-İslâl" md.

ev işlerini yapma karşılığında kocasından istediği ücreti;⁶ evlilik akdi kurulurken kadının, doğacak çocuğu emzirme karşılığında talep ettiği bedeli⁷ rüşvet olarak değerlendirir.

Bu durum, görev icabı yapılması gereken bir işin karşılığında bir menfaat elde edilmesi şeklinde olabileceği gibi talebin haklı bir sebebe dayanmadığı hallerde herhangi bir

⁶ *Bedâi' u 's-sanâi'*, Kahire 1327-28/1910, IV, 24.

⁷ *a.e.*, IV, 40-41.

⁸ İbn Âbidîn, *Reddû'l-muhtâr*, Kahire 1272-1324, II, 401; IV, 14.

⁹ Tûrî, *Tekmiletü'l-Bahri'r-râik*, VIII, 255; Meydânî, Beyrut 1399/1979, II, 113.

¹⁰ Kâsânî, VI, 190.

¹¹ İbn Âbidîn, IV, 14-15.

¹² Gânim el-Bağdâdî, *Mecma'u'd-damânât* (nşr. Muhammed Ahmed Serrâc-Ali Cumu'a Muhammed), Kahire 1420/1999, II, 724-725.

¹³ İbn Nüceym, "er-Rüşvetü ve aksâmühâ li'l-kâdî ve gayrihi", *er-Resâilü'z-Zeyniyye fî mezhebi'l-Hanefiyye* içinde (nşr. Muhammed Ahmed Serrâc-Ali Cumu'a Muhammed), Kahire 1419-20/1998-99, s. 202-203.

¹⁴ Serahsî, *el-Mebsût*, Kahire 1324-31, XX, 32.

çıkar mukabilinde yerine getirilmesi biçiminde de ortaya çıkabilir. Her iki durumda da bir hakkın iptali ya da bir haksızlığın sübutu sözkonusudur.

²³ Ahmet Mumcu, *Osmanlı Devletinde Rüşvet*, İstanbul 1985, s. 42-45.

²⁴ Mumcu, s. 32; ayrıca bk. André Bonnard, *Antik Yunan Uygarlığı* (çev. Kerem Kurtgözü), İstanbul 2004, III, 76-77, 83.

²⁵ Mumcu, s. 24.

²⁶ Mumcu, s. 22-41.

²⁷ Zemahşerî, *el-Keşşâf*, I, 233.

²⁸ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, Beyrut 1415/1995, V, 128-129; Begavî, *Me'âlimü't-Tenzil*, Beyrut 1423/2002, I, 159.

²⁹ *Kamus Tercümesi*, "d.l.v." md.; İbn Âşûr, *Tefsîru't-Tahrîr ve't-tenvîr*, Tunus 1984, II, 190.

te de batıldan maksat gasp, yağma, hırsızlık, hıyanet, kumar, riba gibi dinin meşru kabul etmediği yollardır ki³⁰ rüşvet³¹ de bunlardan birisidir.

³⁴ Begavî, I, 497.

³⁵ Buhârî, "Zekât", 8; Müslim, "Zekât", 63-65.

³⁶ Müslim, "Zekât", 65; Tirmizî, "Tefsîr", 2/36.

³⁷ Ebû Dâvûd, "Büyü", 3; Tirmizî, "Büyü", 1; Nesâî, "Büyü", 2.

³⁸ Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir*, *el-Mu'cemü'l-kebir* (nşr. Hamdi Abdülmecid es-Silefi), Beyrut 1406/1986, X, 74, nr. 9993.

³⁹ İbnü'l-Esîr, *en-Nihâye* (nşr. Halil Me'mûn Şihâ), Beyrut 1422/2001, "s.h.t." md.

⁴⁰ İbnü'l-Feres, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (nşr. Münciye bt. el-Hâdî en-Nefezî), Beyrut 1427/2006, II, 424-425; Ebû Hayyân el-Endelüsî, *el-Bahru'l-muhîr*, Beyrut 1412/1992, IV, 263.

⁴¹ Abdürrezzâk es-San'ânî, *el-Musannef*, XI, 346; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, III, 321, 399.

⁴² Buhârî, "İcâre", 16; İbn Hacer, IV, 454.

nu ifade etseler de⁴³ İbn Cerîr et-Taberî (ö.310/923) bu rivayeti *sika* raviler vasıtasıyla Hz.

Bunlar insanların yedikleri rüşvet ve fahişelik ücretidir*" şeklindeki ifadesi⁵⁰ de bunu teyit etmektedir. Muhammed Ebû Zehre (ö.1974) de kelimenin, riba, rüşvet,

⁴³ *Fethu'l-Bâri* (Hatîb), IV, 454; *'Umdetü'l-Kârî*, Kahire 1348, Kahire 1348, XII, 98.

⁴⁴ bk. *Câmi'u'l-beyân*, Beyrut 1420/1999, IV, 581.

⁴⁵ Taberî, IV, 580; Husâmüşşehîd, *Şerhu Edebi'l-kâdî li'l-Hassâf* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî- Ebû Bekir Muhammed el-Hâşimî), Beyrut 1414/1994, s. 86.

⁴⁶ *Dictionnaire pratique bilingue: Français-Hebreu, Hebreu-Français* (haz. Oded Achiasaf v.dğr.), Prolog Publishing Ltd., İsrail 2003, "şohad" md.

⁴⁷ Fahreddin er-Râzî, XII, 6; Husâmüşşehîd, s. 13; İbn Hacer el-Heytemî, *İzâhu'l-ahkâm limâ ye'huzühü'l-'ummâl ve'l-hukkâm* (nşr. Rızâ Fethi el-Abbâdî), Beyrut 2004/1425, s. 120-121.

⁴⁸ Husâmüşşehîd, s. 86-87; Şevkânî, *Neylû'l-evtâr*, Kahire, ts. (Dâru't-Türâs), VIII, 268.

⁴⁹ *Muvatta'*, "Musâkât", 2.

⁵⁰ Cessâs, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, İstanbul 1335-38, II, 433.

Mehmet Boynukalın-Bekir Topaloğlu), İstanbul 2005, IV, 232-233, 265-266; İbnü'l-Kâss et-Taberî, *Edebü'l-kâdî* (nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî), Beyrut 1428/2007, s. 28-29; Cessâs, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, İstanbul 1335-38, II, 432-434; III, 35; Mâverdî, *el-Ahkâmu's-sultâniyye* (nşr. Ahmed Mübarek el-Bağdâdî), Kuveyt 1409/1989, s. 100-101; a.mlf., *el-Hâvi'l-kebir* (nşr. Ali M. Muavvez-Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Kahire 1414/1994, XVI, 12, 281-288; İbn Hazm, *el-Muhallâ* (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire, ts. (Dâru't-Türâs), IX, 157-158; a.mlf., *Merâtibü'l-icmâ'*, Beyrut, ts. (Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye), s. 50; Ebû Ya'lâ el-Ferrâ', *el-Ahkâmu's-sultâniyye* (nşr. Muhammed Hâmid el-Fikî), Beyrut 1421/2000, s. 72-73; Nizâmülmülk, *Siyâsetnâme* (trc. Nurettin Bayburtlugil), İstanbul 1987, s. 68,95, 104, 121; Suğdî, *en-Nütef fi'l-fetâvâ* (nşr. Muhammed Nebîl Bahsalî), Beyrut 1417/1996, s. 474; Husâmüşşehîd, *Şerhu Edebi'l-kâdî li'l-Hassâf* (nşr. Ebü'l-Vefâ el-Efgânî- Ebû Bekir Muhammed el-Hâşimî), Beyrut 1414/1994, s. 82-95; Serahsî, *el-Mebsût*, Kahire 1324-31, IV, 225; V, 221; VIII, 100; IX, 80, 84; XVI, 66, 67, 81-82, 102, 107; XIX, 166, 178; XX, 32, 139, 140; XXIII, 7-8; Gazâlî, *İhyâü 'ulûmi'd-dîn*, Beyrut 1425/2004, s. 488-490; Sa'îd b. Ali es-Semerkandî, *Cennetü'l-ahkâm ve cünnetü'l-hisâm fi'l-hiyel ve'l-mehâric* (nşr. Saffet Köse-İlyas Kaplan), Beyrut 1426/2005, s. 56, 77, 120, 175, 203, 289; Begavî, *Me'âlimü't-Tenzîl*, Beyrut 1423/2002, I, 159, 498; II, 38-39, 49; Velvâlicî, *el-Fetâvâ* (nşr. Mikdad b. Musa Furayvî), Beyrut 1424/2003, IV, 6-7, 24, 31, 34; Ebü'l-Kâsım Nâsıruddîn Muhammed b. Yusuf es-Semerkandî, *el-Mültekat fi'l-fetâva'l-Hanefiyye* (nşr. Mahmud Nassâr-Seyyid Yusuf Ahmed), Beyrut 1420/2000, s. 363; Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, Kahire 1327-28/1910, II, 333; IV, 24, 41; VI, 40, 49, 50, 51; VII, 4, 8, 10, 16-17; İbnü'l-Feres el-Endelüsî, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (nşr. Münciye bt. el-Hâdî en-Nefezî), Beyrut 1427/2006, II, 424-425; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, Beyrut 1415/1995, V, 128-129; XI, 241; XII, 6; XV, 47; XVI, 43; İbn Mâze, *el-Muhîtu'l-Burhânî* (nşr. Abdülkerim Sami el-Cündî), Beyrut 2004/1424, III, 188-189; V, 367; VIII, 32-37; İbn

Kudâme, *el-Muğni*, Mekke 1412/1992, XI, 437-440; İbn Kudâme el-Makdisî, *eş-Şerhu'l-kebir* (İbn Kudâme, *el-Muğni* ile), XI, 403-405, 417-418; Zehebî, *Kitâbü'l-Kebâir*, Beyrut, ts. (Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî), s. 142-145; İbn Kayyim el-Cevziyye, *İ'lâmü'l-muvakkî'in* (haz. Taha Abdurrauf Sa'd), Beyrut, ts. (Dâru'l-Cîl), III, 115-117; İbnü's-Sübkî, *Muhtasarü Fasli'l-makâl fi hedâyâ'l-'ummâl* (*Fetâvâ's-Sübkî* içinde), Beyrut, ts. (Dâru'l-Ma'rife), I, 203-207; Ebû Hayyân el-Endelüsî, *el-Bahru'l-muhît*, Beyrut 1412/1992, II, 225-226; IV, 263-264, 311-312; Şâtıbî, *el-Muvâfakât*, Kahire, ts. (el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-kübrâ), I, 290; II, 383; İbn Ferhûn, *Tebsiratü'l-hükkâm* (haz. Cemal Mar'aşlî), Beyrut 1416/1995, I, 13-14, 26-28, 188, 189; Zerkeşî, *el-Mensûr fi'l-kavâ'id* (nşr. Teysir Faik Ahmed), Kuveyt 1402/1982, II, 175-176; İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî* (Hatîb), IV, 454; Aynî, *Umdetü'l-Kârî*, Kahire 1348, XII, 98; a.mlf., *Remzü'l-hakâik*, Bulak 1312, II, 68-69; *Risâle fi nizâmi'l-mülk ve'd-devle / Koçibey Risalesi* (metni orijinaliyle yayımlayan ve yeni harflere çeviren: Yılmaz Kurt), Ankara 1998, s.

74-76 (yeni harflerle: 79-81); İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-Kadîr*, Kahire 1319, VI, 358-359; Musannifek, *el-Hudûd ve'l-ahkâmü'l-fikhiyye* (nşr. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvad), Beyrut 1411/1991, s. 77-81; İbnü's-Şelebî, *Hâşiyetü'z-Zeyla'î* (*Tebyînu'l-hakâik* kenarında), Bulak 1315, V, 31; İbn Nuceym, *el-Bahru'r-râik*, III, 264, 325, 384, 541; VI, 289, 438-442, 451, 470-472; a.mlf., "er-Rüşvetü ve aksâmühâ li'l-kâdî ve gayrihî", *er-Resâilü'z-Zeyniyye fi mezhebi'l-Hanefiyye* (nşr. Muhamed Ahmed Serrâc-Ali Cumu'a Muhammed), Kahire 1419-20/1998-99, s. 197-205; a.mlf., *el-Eşbâh ve'nezâir* (Hamevî şerhi ile), Beyrut 1405/1985, IV, 310; Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc*, Kahire 1378/1958, II, 397, 405; IV, 384-385, 390-392, 427; Tûrî, *Tekmiletü'l-Bahri'r-râik*, VIII, 255; İbn Hacer el-Heytemî, *İzâhu'l-ahkâm limâ ye'huzühü'l-'ummâl ve'l-hukkâm* (nşr. Rızâ Fethi el-Abbâdî), Beyrut 2004/1425; Gânim el-Bağdâdî, *Mecma'u'd-damânât* (nşr. Muhammed Ahmed Serrâc-Ali Cumu'a Muhammed), Kahire 1420/1999, II, 724-725, 831, 832, 938; Behûtî, *Keşşâfü'l-kinâ'*, Mekke 1394, VI, 310-311; a.mlf., *er-Ravzu'l-murbi'* (nşr. Ahmed M. Şâkir-Ali M. Şâkir), Kahire, ts. (Dâru't-Türâs), s.518-519; Haskefî, *ed-Dürrü'l-muhtâr* (*Reddü'l-muhtâr* kenarında), Kahire 1272-1324, II, 479, 613; IV, 493; V, 153; Şevkânî, *Neylü'l-evtâr*, Kahire, ts. (Dâru't-Türâs), VIII, 267-271; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, Kahire 1272-1324, II, 37, 144-145, 255-256, 322, 365, 401, 656; III, 426; IV, 14-15, 98, 113, 130; V, 247, 272, 296; a.mlf., *Minhatü'l-Hâlik* (*el-Bahru'r-râik* ile), III, 324; VI, 460; Meydânî, *el-Lübâb şerhu'l-Kitâb*, Beyrut 1399/1979, II, 113; Zürkânî, *Şerhu'l-Muvatta'*, Beyrut 1411/1990, III, 461-462; Muhammed Sıdık Hasan Han Kinnevcî, *er-Ravzatü'n-nediyye şerhu'd-Düreri'l-behiyye*, Beyrut 1423/2003, s. 647-649; Ali Haydar, *Düreri'l-hükkâm*, İstanbul 1330, IV, 679-682; Azîmâbâdî, *'Avnu'l-Ma'bûd* (nşr. Abdurrahman Muhammed Osman), Medine 1388/1969, VII, 175; IX, 495-498; M. Reşîd Rızâ, *Tefsîru'l-Menâr*, Kahire 1380, X, 391-393; Muhammed Selim el-Avvâ, *Fî Usûli'n-nizâmi'l-cinâi'l-islâmî*, Kahire 1983, s.290; İbn Âşûr, *Tefsîru't-Tahrîr ve't-tenvîr*, Tunus 1984, II, 190-193; Ahmed Fethi Behnesî,

el-Mes'ûliyyetü'l-cinâiyye fi'l-fikhi'l-İslâmî dirâse fikhîyye mukârene, Beyrut 1404/1984, s. 99-114; Abdülaziz Bayındır, *İslam Muhakeme Hukuku (Osmanlı Devri Uygulaması)*, İstanbul 1986, s. 84-85; Ahmed Muhammed el-Husarî, *el-Alâkâtü'l-mâliyye ve'i-ictimâ'iyye fi's-şerî'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1408/1988, s. 141-147; Nezîh Hammâd, *'Akdü'l-karz*, Dımaşk-Beyrut 1411/1991, s. 66-69; Ali Ahmed Abdül'âl et-Tahtâvî, *el-Fetâva'n-nediyye fi'l-fark beyne'r-rüşveti ve'l-hediyye*, Beyrut 1424/2003; Ali Muhammed es-Sallâbî, *Sîretü Emîri'l-Mü'minin 'Ömer b. el-Hattâb: Şahsiyyetüh ve asruh*, Beyrut 1425/2004, s. 314, 342-343; André Bonnard, *Antik Yunan Uygarlığı* (çev. Kerem Kurtgözü), İstanbul 2004, III, 76-77, 83; Enver Ziya Karal, "Tanzimat Devri Vesikaları: Rüşvetin Kaldırılması İçin Yapılan Teşebbüsler", *Tarih Vesikaları*, I/1 (Haziran 1941), s. 45-65; Abdülmunsif Mahmûd Abdülfettâh, "er-Râşî ve'l-mürteşî", *ME*, XLVI/1 (1974), s.